
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2015-1023  esecutiva dal 19/06/2015 

Protocollo Generale n. PG-2015-62083  del 17/06/2015

Proposta n.:P05.2.0.0-2015-256 

MC/mc

Il Dirigente del Servizio SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE CONTROLLO ha adottato la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL   PROGETTO  ESECUTIVO  RELATIVO  ALLA 
MANUTENZIONE ORDINARIA AI MARCIAPIEDI DELLA CITTA' E DEL FORESE PER 
L'ANNO 2015 DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 184.000,00 , IVA COMPRESA.
PRENOTAZIONE DELLA SPESA DI Euro 184.000,00.
ESECUZIONE DEI LAVORI DELL'IMPORTO DI EURO 145.540,60 (OLTRE IVA) A BASE 
DI APPALTO (DI CUI EURO 4.540,00 PER LAVORI IN ECONOMIA ED EURO 5.000,00 
PER ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA) IN ECONOMIA 
MEDIANTE  COTTIMO  FIDUCIARIO,  CON  RIBASSO  SULL'ELENCO  PREZZI,  CON 
INVITO DI ALMENO 5 DITTE SPECIALIZZATE NEL SETTORE AI SENSI DELL'ART. 
125, COMMA 8, DEL D.LGS. N° 163/06 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI.
CIA  MO I 06/2015

DISPOSITIVO ATTO 16/06/2015 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 17/06/2015 ENRICO POCATERRA

IMPEGNO DI SPESA 19/06/2015 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2015-256  

MC/mc

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL   PROGETTO  ESECUTIVO  RELATIVO  ALLA 
MANUTENZIONE ORDINARIA AI MARCIAPIEDI DELLA CITTA’ E DEL FORESE PER L’ANNO 
2015 DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 184.000,00 , IVA COMPRESA .
PRENOTAZIONE DELLA SPESA DI € 184.000,00.
ESECUZIONE DEI LAVORI DELL’IMPORTO DI  EURO 145.540,60 (OLTRE IVA) A BASE DI 
APPALTO (DI  CUI  EURO 4.540,00  PER LAVORI  IN  ECONOMIA ED EURO 5.000,00  PER 
ONERI  PER  LA  SICUREZZA  NON  SOGGETTI  A  RIBASSO  D’ASTA)  IN  ECONOMIA 
MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO, CON RIBASSO SULL’ELENCO PREZZI, CON INVITO DI 
ALMENO 5 DITTE SPECIALIZZATE NEL SETTORE AI SENSI DELL’ART. 125, COMMA 8, DEL 
D.LGS. N° 163/06 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI.
CIA  MO–I–06/2015

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE MOBILITA’ E TRAFFICO

PREMESSO

• che con provvedimento del Consiglio Comunale P.G. n. 96962/14 – nella seduta del 17 
dicembre 2014 – verbale n. 5 – esecutivo dal 09/01/2015, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune di Ferrara per l’anno 2015, il Bilancio per il triennio 2015/2017, la 
Relazione  Previsionale  e  Programmatica  per  il  periodo  2015/2017  e  relativi  allegati, 
l’Elenco dei Lavori da avviare nel 2015 ed il Programma Triennale 2015/2017 dei Lavori 
Pubblici;

• che con provvedimento  della  Giunta  Comunale  P.G.  n.  3104/15 – nella  seduta  del  13 
gennaio 2015 – dichiarato immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di  Gestione  –  P.E.G.  per  l’anno  2015,  e  che  con  il  medesimo  atto  i  Dirigenti  di 
Settore/Responsabili dei Servizi sono autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria 
relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati con il P.E.G. 
stesso,  oltre  che  a  procedere  all’esecuzione  delle  spese  nel  rispetto  della  normativa 
vigente;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



• che  con  provvedimento  del  Consiglio  Comunale  P.G.  n.  41897/15  –  nella  seduta  del 
26/05/2015 – sono state approvate variazioni al Bilancio di Previsione 2015;

• che  per  recepire  le  conseguenti  modifiche  agli  stanziamenti  dei  capitoli,derivanti  dalle 
variazioni di cui all’atto di Consiglio Comunale di cui sopra,con provv.to di G.C. PG 56986 
del 04-06-2015,dichiarato immediatamente eseguibile, sono state approvate variazioni al 
piano esecutivo di gestione 2015;

VISTO:
• che nel PEG 2015,di competenza del Servizio Infrastrutture Mobilità e Traffico sono previsti 

gli interventi relativi alla manutenzione ordinaria ai marciapiedi della città e del forese , per 
l’anno 2015 , CIA MO-I-6/2015;

• che per provvedere all’esecuzione dei lavori, i tecnici del Servizio Infrastrutture Mobilità e 
Traffico hanno elaborato il progetto esecutivo per provvedere  ai lavori di manutenzione 
ordinaria ai marciapiedi della città e del forese , nell’anno 2015 dell’importo complessivo di 
Euro 184.000,00 iva compresa, di cui Euro 145.540,60 (oltre iva) a base di appalto (dei 
quali Euro 4.540,00 per lavori in economia ed Euro 5.000,00 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta), come da quadro economico di progetto sotto riportato:

  LAVORI  €  €
1  TOTALE LAVORI A MISURA  136.000,60
 1A Costo del personale non soggetto a ribasso  34.000,00  

 1B
Importo lavori soggetto a ribasso al netto del costo del 
personale 102.000,06  

2  Oneri per la Sicurezza  5.000,00
3  Lavori in economia "ART. 179 D.P.R. 207/2010"  4.540,00
  TOTALE LAVORI  145.540,60
     
  SOMME A DISPOSIZIONE   
  I.V.A. 22% sul totale  32.018,93
  Spese tecniche art. 92 D. Lgs 163/06  € 2.910,81

  Incarichi sicurezza D.Lgs 81/08 iva compresa  3.300,00
  Contributo autorità  € 225,00
  arrotondamento  4.66
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   38.459,40
     
  TOTALE DELL'OPERA  184.000,00

completo di:
∗ relazione tecnica e quadro economico
∗ capitolato speciale d’appalto e schema di contratto
∗ elenco prezzi unitari
∗ computo metrico estimativo

CONSIDERATO:
∗ che  con  il  presente  progetto  si  intende  provvedere  alla  manutenzione  ordinaria  per  il 

ripristino funzionale di alcuni tratti di marciapiedi particolarmente ammalorati nelle strade 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



del territorio del Comune di Ferrara, sia della città che delle frazioni circostanti; 
∗ che,  in  particolare,  le  opere  previste  dal  presente  progetto  consistono  principalmente  in 

lavori di manutenzione da eseguirsi su tratti più o meno ampi di marciapiede, nei termini e 
nelle modalità prescritti dalla Direzione Lavori, al fine di garantire nella misura più completa 
la regolare fruizione in sicurezza dell’infrastruttura;

∗ che, a causa della natura dei lavori non è possibile indicare in sede di progetto i luoghi esatti  
in  cui  l’appaltatore  sarà  chiamato a intervenire,  e pertanto  viene individuato  un elenco 
indicativo, non esaustivo e non vincolante di marciapiedi ubicati nel territorio del Comune di 
Ferrara, che saranno oggetto d’intervento: 

PRECISATO:

• che occorre prenotare la spesa complessiva di € 184.000,00 (IVA compresa), finanziata a 
carico  del  Bilancio  di  Previsione  2015,  al  Titolo  1°,  Cap.  24622  –  Azione 8759,  come 
segue:

           P.I. 6919/15         €  177.564,19
           I 6918/15             €. 2.910,81
           P I.6919/15          €  3.300,00
           I 6920/15             € 225,00

TENUTO CONTO:

• che all’esecuzione dei lavori dell’importo di Euro 145.540,60 (oltre iva) a base di appalto 
(dei quali Euro 4.540,00 per lavori in economia ed Euro 5.000,00 per oneri per la sicurezza 
non soggetti  a ribasso d’asta),  come da proposta del RUP,  si procederà’ in economia 
mediante cottimo fiduciario,  ex art. 125, comma 8, D.lgs. 163/06 e s.m.i. previo invito a 
presentare offerta ad almeno  5 operatori economici del settore, con contratto da stipulare 
a misura e con il criterio del prezzo più basso mediante offerta sull’elenco prezzi, ai sensi 
dell’art. 82 – comma 2, lett. a) – del D.lgs. 163/2006, fatta salva la verifica della congruità 
di cui all’art. 86 del D.lgs. 163/2006:

 NATURA  DEI  LAVORI  “OG3”  –  Strade,  autostrade,  ponti  e  viadotti  e  relative  opere 
complementari - Importo Euro 145.540,06 oltre iva [subappaltabile in misura non superiore al 
30%];

VISTI:
• l’art. 125 – comma 8 – del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
• l’art. 151 – comma 4 – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
• l’art. 183 – comma 3 – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
• l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
• il D.P.R. 207/2010;
• l’art 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

D E T E R M I N A

di  APPROVARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  il  progetto  esecutivo  relativo  alla 
manutenzione  ordinaria  ai  marciapiedi  della  citta’  e  del  forese  per  l’anno  2015,  dell’importo 
complessivo di Euro 184.000,00 iva compresa, di cui Euro 145.540,60 (oltre iva) a base di appalto 
(dei quali Euro 4.540,00 per lavori in economia ed Euro 5.000,00 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta), come da quadro economico di progetto sotto riportato: 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



  LAVORI  €  €
1  TOTALE LAVORI A MISURA  136.000,60
 1A Costo del personale non soggetto a ribasso  34.000,00  

 1B
Importo lavori soggetto a ribasso al netto del costo del 
personale 102.000,06  

2  Oneri per la Sicurezza  5.000,00
3  Lavori in economia "ART. 179 D.P.R. 207/2010"  4.540,00
  TOTALE LAVORI  145.540,60
     
  SOMME A DISPOSIZIONE   
  I.V.A. 22% sul totale  32.018,93
  Spese tecniche art. 92 D. Lgs 163/06  € 2.910,81

  Incarichi sicurezza D.Lgs 81/08 iva compresa  3.300,00
  Contributo autorità  € 225,00
  arrotondamento  4.66
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   38.459,40
     
  TOTALE DELL'OPERA  184.000,00

completo di:
• relazione tecnica e quadro economico
• capitolato speciale d’appalto e schema di contratto
• elenco prezzi unitari
• computo metrico estimativo

• di PRENOTARE la spesa complessiva di € 184.000,00 (IVA compresa), finanziata a carico 
del Bilancio di Previsione 2015, al Titolo 1°, Cap. 24622 – Azione 8759, come segue:

           P.I. 6919/15         €  177.564,19
           I 6918/15             €. 2.910,81
           P I.6919/15          €  3.300,00
           I 6920/15             € 225,00

• di  PROCEDERE,  come da proposta del R.U.P.,  all’esecuzione dei lavori  dell’importo di 
Euro  145.540,60  (oltre  iva)  a  base  di  appalto  (dei  quali  Euro  4.540,00  per  lavori  in 
economia ed Euro 5.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta), come 
da proposta del RUP,  in economia mediante cottimo fiduciario,  ex art.  125, comma 8, 
D.lgs. 163/06 e s.m.i. previo invito a presentare offerta ad almeno  5 operatori economici  
del  settore,  con contratto  da  stipulare  a  misura  e  con  il  criterio  del  prezzo più  basso 
mediante offerta sull’elenco prezzi, ai sensi dell’art.  82 – comma 2, lett.  a) – del D.lgs. 
163/2006, fatta salva la verifica della congruità di cui all’art. 86 del D.lgs. 163/2006:

 NATURA  DEI  LAVORI  “OG3”  –  Strade,  autostrade,  ponti  e  viadotti  e  relative  opere 
complementari - Importo Euro 145.540,06 oltre iva [subappaltabile in misura non superiore al 
30%];

• di PRECISARE:

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



o che i pagamenti saranno effettuati entro il 2015;

o che la durata del contratto sarà pari a 365 giorni (naturali e consecutivi), a partire dalla data 
di consegna dei lavori;

o che i singoli interventi manutentivi dovranno essere eseguiti sotto la Direzione tecnica del 
Servizio Infrastrutture Mobilità e Traffico nei tempi e nei modi concordati con la Direzione 
Lavori;

o che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  l’Ing.  Enrico  Pocaterra,  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture Mobilità e Traffico;

che con l’apposizione della firma digitale del Dirigente del Servizio Contabilità e Bilancio il

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2015-1023

P Impegno _6916___  /  2015
Impegno       6918       /  2015
P impegno   6919        /  2015
Impegno      6920       /   2015

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


